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Abstract
Cultural Diplomacy has generally been associated and analyzed as a source of a state’s soft power, with its successful implementation being a factor of a state’s capabilities. The state centered approach has discarded the other actors involved in cultural diplomacy, in particular, civil society. This research proposes an alternative outcome of cultural diplomacy separating from the usual prescription. It does this through a two-step process: (1) the paper proposes a model linking cultural diplomacy and global civil society, and then (2) it traces the correlation through a least-similar case study analysis. The qualitative approach explored three different cultural diplomacy institutions to determine a difficult to quantify correlation. Nonetheless, it opens the floor for further discussion on the relation of cultural diplomacy and global civil society.
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For centuries, cultural diplomacy has served to open doors, share knowledge, and build relationships. Even before the Treaty of Westphalia’s modern state system, cultural diplomacy was used to engage across societies. The earliest form of diplomacy is described as the interaction between cultures, preceding social groups who defined themselves by customs, rules, and eventually laws[footnoteRef:1]. Through ritual ceremonies, gift exchanges and language, early groups used cultural components to communicate with each other and establish collaboration. As social structures evolved, so did diplomacy. Nevertheless, cultural diplomacy remains an intrinsic component of state relations. In modern society, traditional ceremonies are still attended by state representatives; gift exchanges remain the norm between foreign dignitaries; and language continues to be an important cultural aspect studied by foreign nationals. Even through the accommodation of a realist approach, cultural diplomacy has a necessary role in international relations. In a perspective full of power struggles, cultural diplomacy is another way to gain power over others. Neo-liberal theorist, Joseph Nye explained, “culture can also be an instrument of power”.[footnoteRef:2] Unlike conquest and coercion, culture is a resource that allows for the persuasion of others through attraction. In other words, it is the appeal of a state’s culture and policies that serve to co-opt countries, not only at the government level, but also at a public level. Hence, cultural diplomacy entices the formation of international associations at different levels. [1: Arndt R.T. The First Resort of Kings: American Cultural Diplomacy in the Twentieth Century. Lincoln, NE: Potomac Books 2005 ] [2: Nye J.S. Soft Power and Cultural Diplomacy. Public Diplomacy Magazine. 2010
http://www.publicdiplomacymagazine.com/soft-power-and-cultural-diplomacy/]

This dissertation explores the relations established by cultural diplomacy. In particular, the relations that extends past the prescribed narrative of inter-state and international relations, focusing instead on cultural diplomacy starting in the state and surpassing the nation-state system. Through the exploration of the cultural diplomacy agency, the research will trace the development of a bottom-up approach in world affairs. More precisely, the research aims to reveal the role cultural diplomacy to the formation of a global civil society.
Theoretical Background
The terms discussed in the research are contentious in nature. Regardless of their extensive exploration, both cultural diplomacy and global civil society are a source of debate among scholars. On the one hand, global civil society is criticized as an abstract idea of an “imagined community of mankind” with no real substantive value.[footnoteRef:3] On the other hand, cultural diplomacy has been distorted by its frequent and common use to describe a number of occurrences that it’s meaning has been lost. The absence of clear and concrete boundaries is the reason both terms struggle to gain a solid definition in the social sciences. In the upcoming sections, general background information and definitions are provided to understand the significance of the research at hand, starting with the most abstract and divisive subject, global civil society, followed by a definition of cultural diplomacy. Further, explanations of these terms are available throughout the research. [3: Shaw M. Theory of the Global State: Global Reality as an Unfinished Revolution. 2000]

Defining Global Civil Society
Global civil society is a heavily contested subject among scholars because of its “fuzziness”.[footnoteRef:4] Questions regarding its existence, function and capacity in the international arena are rampant among social scientists. While the critiques are discouraging, they reflect the immaturity and abstruseness of the subject. First, it is important to understand that the premise behind the concept of a “civil society” has its roots in antiquity. Early philosophers such as Aristotle equated the term with a righteous community operating under a set of norms, while Cicero explored the virtuous “societas civilis”.[footnoteRef:5] Furthermore, numerous other philosophers and theorists contributed to the development of the concept of civil society, including John Locke, Montesquieu, Karl Marx etc. In the 18th century both Adam Ferguson and Adam Smith established civil society within an economic market system.[footnoteRef:6] It wasn’t until the 19th century that a distinction between the state and civil society was made. According to G.W.F. Hegel, civil society was a public sphere operating outside the realm of state and family, a “territory of mediation where there is free play for every idiosyncrasy, every talent, every accident of birth and fortune and where waves of passion gust forth, regulated only by reason glinting through them”.[footnoteRef:7] Political theorist, Antonio Gramsci, further elaborated civil society’s competence by positioning the social sphere within the superstructure of the state, thus “civil society… …operates without ‘sanctions’ or compulsory ‘obligations’, but nevertheless exerts a collective pressure and obtains objective results in the form of an evolution of customs, ways of thinking and acting, morality, etc."[footnoteRef:8] More recently, Mary Kaldor summarized civil society as “the process through which individuals negotiate, argue, struggle against or agree with each other and with the centers of political and economic authority.”[footnoteRef:9] [4: Washburn D. Society and Charity among Mormons in Russia: Is this Global Civil Society? Global Civil Society Yearbook 2009: Poverty and Activism. 2009. Pg 132-133] [5: Ehrenberg J.R. Civil Society, Second Edition: The Critical History of an Idea. NYU Press. NYC. 1999] [6: Boyd R. Adam Smith on Civility and Civil Society. 2013. pg. 443] [7: Kaldor M. "The Idea of Global Civil Society." International Affairs, 2003 Vol. 79, #3.] [8: Green M.E. ed. Rethinking Gramsci. Routledge. 2011] [9: Kaldor M. "The Idea of Global Civil Society." International Affairs, 2003 Vol. 79, #3. ]

Kaldor’s democratic interpretation is vague and omits some of the internal debates among civil society supporters, but for the purpose of this paper, it sets the tone for a global civil society. As per the aforementioned descriptions, civil society occupies a set territory, where individuals interact, yet with advances in modernity, geography has become less of a barrier for this interaction to occur. The fast rise of communication technology that enabled the rapid growth of a globalized world has also extended the outreach of civil society. This new outreach has encouraged the notion that a global civil society is emerging or currently in place. The extent of the global-ness is a source of contention given the disproportionate growth in the West. Nonetheless, technological advances have facilitated interaction between non-governmental institutions trans-nationally. Furthermore, the global aspect of a global civil society is not only an extension in scope but also “a response to rising concerns about the need for a new social and economic and political deal at the global level”[footnoteRef:10]. Global civil society is viewed as an attempt to reframe the global system through a bottom-up approach. For the purposes of this research, [10: Keane J. Global Civil Society? University of Cambridge. 2003. Pg. 2]

“Global civil society refers to networks of citizens and non-governmental, non [governmental] organizations (NGOs) and associations that combine efforts to engage in social, political, and economic reform on the local, national, and international levels with the intent [of] advancing societal interests and the quality of life”. [footnoteRef:11] [11: Is there a global civil society? Forum-SCPO.com http://www.forum-scpo.com/geopolitique/global-civil-society.htm]

Critics of the concept of global civil society categorize it as an abstract, normative ideal rather than an actual social occurrence[footnoteRef:12]. Global civil society is often dismissed as a utopian archetype, not realistic in a state-centered world. Additionally, others reject the empirical claims of an increase in civil society networks as misleading and overstretching the globalist aspect. Even supporters of the subject question the evidence provided due to variations in meaning and accountability, as stated by John Keane: [12: Halperin, S & Laxer G. Effective Resistance to Corporate Globalization. Global Civil Society and its limits. 2003]

“Empirical perspectives on global civil society have limitations. In spite of a growing body of data, the actual contours of global civil society remain elusive, for understandable reasons… Lots of activities within this society, for instance the travel patters of individuals, the initiatives of grass-roots groups, the loose network of organizations and the growth of public opinion across borders, are informally structured, and for that reason do not register (easily) as 'data'."[footnoteRef:13] [13: Also, data is also easily malleable to argue different positions. Even Keane, for example, cites the 2001 research of Anheier et al. to mention the twofold increase in number of civil society organizations during the twentieth century as evidence for the global development of a civil society. Conversely, Sandra Halperin and Gordon Laxer cite the same source to challenge global civil society by asserting the faster growth in NGO’s from 1874 to 1914 instead than in1914 to 1990; completely omitting the vast increase that took place in the1990’s. Keane J. Global Civil Society? University of Cambridge. 2003.]

Critics also discredit the objectives often attributed to global civil society, questioning the universality of human rights, the ability of addressing “the lack of democracy, increasing inequality, re-colonization and ecological crisis” single handedly, and the ability to compete or substitute the state system.[footnoteRef:14] This critique is well founded, as global civil society needs the state in order to function as a part of a system of check and balances. It is evident; the concept of global civil society still has a lot of room for improvement, yet its critiques

[…]

even if filled with ulterior motives. In the past five decades, China has gone from an isolated state to one who is attempting to be considered a peaceful partner and international player. The cultural diplomacy of the last two decades reflects a Chinese state that is more aware of the role of private citizens and civil society in other countries. In order to secure the image and role China seeks in the world, it’s forced to appeal to this population. While the future is uncertain, this may be seen as the start of China’s contribution to global civil society.

4. Conclusion
Cultural Diplomacy has generally been associated and analyzed as a source of a state’s soft power, with its successful implementation being a factor of a state’s capabilities. Historical analyses focus on its implementation during World War II and Cold War to gain support from countries and establish a sphere of influence. Furthermore, country specific research often connects the concept to the state’s soft power. Not surprisingly, most research about cultural diplomacy mentions Joseph Nye and other soft power scholars. Cultural diplomacy in international relations has been degraded to a soft power activity. Without discrediting the significance and validity of soft power and its role in the foreign affairs, this research began as an exploration of what other roles does cultural diplomacy have in the world stage. The predominant state centered approach of cultural diplomacy was abandoned; instead, focus was given to the other actors involved in cultural diplomacy.

Through a least-similar case study analysis as described in A. Bennett’s” Case Study Methods in the International Relations Subfield” the research employed a two-step approach to identify the role cultural diplomacy in the formation of a global civil society.[footnoteRef:147] First, the research established a theory connecting the concepts of cultural diplomacy and global civil society. Then, it traced the theory pragmatically though case studies. The theory confirming approach required the use of cases with different independent variables to reach to the dependent variable. Consequently, cultural diplomacy was deemed the independent variable and global civil society was the dependent. [147: Bennett A. & Elman C. Case Study Methods in the International Relations Subfield. Comparative Political Studies 2007. Vol. 40 n.2]

In the first part of the research, the definitions of the concepts were explored, as there are great inconsistencies about cultural diplomacy and global civil society in the social sciences. Accordingly, cultural diplomacy was agreed to mean “the exchange of ideas, information, art and other aspects of culture among nations and their peoples in order to foster mutual understandings” although it omits some aspects commonly associated with the concept, in particular its soft power use. On the other hand, the definition for global civil society was established as “networks of citizens and non-governmental, non [governmental] organizations (NGOs) and associations that combine efforts to engage in social, political, and economic reform on the local, national, and international levels with the intent [of] advancing societal interests and the quality of life”. [footnoteRef:148] [148: Is there a global civil society? Forum-SCPO.com http://www.forum-scpo.com/geopolitique/global-civil-society.htm]

Through a basic logic model, a transitive relation between the two concepts was proposed as the basis for the case study. Given the premise that civil society is related to both global civil society and cultural diplomacy, then cultural diplomacy and global civil society must be related. While the extent of the relation is undetermined, the tracing portion of the research attempts to connect the institution of cultural diplomacy within the networks that form part if a global civil society. The qualitative approach of the case study serves to establish the first base for the exploration of the topic. Additional exploration and development of the topic is recommended in order to establish quantitative research.

The first case study focused on the cultural diplomacy institution of the United States. Through a historical approach, it was established that the state has lost interest in cultural diplomacy after the Cold War. An analysis into the structure determined the institution currently relies on NGO’s and private partnerships to share the burden of cultural diplomacy activities. The sharing of financial costs further reveals the two-way partnership between the state and civil society. Through this equal footing, the civil sector has gained more freedom in the international sphere. The state has empowered domestic civil society to expand its reach across state boundaries. NGOs and citizens, acting through U.S. state funding, are interacting directly with international actors, state governments, international NGOs and foreign citizens, creating a web of networking that promotes direct and indirect dialogue. While these networks have not materialized significant results, their existence show the premise of global civil society taking place.

The second case study explored the cultural diplomacy institution of France. The historical overview determined the long-standing and significant role of cultural diplomacy in France. The country has prided itself on its culture and shared it with the world for centuries. As a result a well established cultural and cooperation network exists outside of France. While some of the organizations in the network are governmental agencies, some of the organizations in this network are NGO’s and have been in existence for longer than a century, building ties in foreign communities and among themselves. More recently, the cultural diplomacy institution of France has undergone a series of restructures in order to expand the state’s maneuvering capability over this network and increase France’s soft power. Through the establishment of formal partnerships with NGOs in the network and by creating a new public commercial entity specializing in French culture to join the network, the state acknowledges the power of the long developing network and of its civil society members. The NGO partners have been able to accomplish significant progress in diffusing French culture without the bureaucracy of the state. The French culture and cooperation network is focused on a particular theme, all things France. Yet it operates in a world with multitude of networks and social, political and economic issues. This in turn, has led to the extension of these networks to promote different issues including environmental ones. While it’s a reach to claim the network is the symbol of global civil society, it’s definitely a reference point.

Finally, the last case study observed was the cultural diplomacy institution of China. The institution itself is fairly new, although it contains and portrays historical associations. Furthermore, the institution is highly centralized, as are most institutions in China. This limits the involvement of most non-governmental organizations as China aims to control what message it sends abroad. Nonetheless, the mere existence of cultural diplomacy strategies reflects an interesting fact about the importance of civil society’s opinion about international players. If a foreign state does not appeal to local civil society, it will not be able to establish relationships with the states. While culture serves to create bonds, these need to be dual sided, something that China is still trying to limit.

[bookmark: _GoBack]Overall, correlations between cultural diplomacy and global civil society are more visible in states with established cultural diplomacy practices that involve private-public partnerships to accomplish goals. These institutions have been able to empower NGO agents to operate in the international sphere and develop their own local and international networks. While these organizations operate under a cultural oriented objective, they still represent civil society actors that have a global reach. Unfortunately, the tracing of these networks are difficult as they consist mostly of informal, undocumented interactions. Yet there’s no denying that social processes are taking place globally between the numerous NGOs operating under cultural diplomacy umbrellas. The result of these processes is still being determined, just as is the aim of a global civil society.
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