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1. Оценка качества работы:

№
п. п.

Критерии оценки
( модель магистратуры:
проверяемые компетенции)

Баллы оценки:
• отлично (5)
• хорошо (4)
• удовлетворительно (3)
• неудовлетворительно

(2)1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16,
ПК-36; ПОМ: ПК-6)

excellent

2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13,
22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ:
ПК-6)

excellent

3. Корректность постановки цели,
взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10,
11; ПОМ: ОКМ-12)

excellent

4. Степень разработанности
источниковой базы и качество
критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24;
ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

excellent

5. Полнота и разнообразие списка
использованной литературы
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ:
ОКМ-18, ПК-13)

excellent

6. Соответствие методов
исследования поставленной цели
и задачам
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-
26; ПОМ: ОКМ-11, 14)

excellent

7. Соответствие результатов ВКР
поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ-
17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-

excellent

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

14, 17)

8. Качество оформления текста
(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ:
ОКМ-7)

excellent

9. Ответственность и
основательность студента в
период работы над ВКР (АОМ:
ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ:
ОКМ-13, 23, 27)

excellent

Средняя оценка: excellent

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Catherina Rojas’s master’s thesis deals with the comparative analysis of the cultural diplomacy boosted
today and in the past by three countries, notably the United States, France, and China. The author has
shifted the focus of her analysis from general picture of the cultural diplomacy as we see in various
previous research to more specific contribution of the cultural diplomacy to the development of global civil
society.

The research question builds logically the structure of the dissertation. Catherina Rojas proved her ability
to analyses primary and appropriate documents, to gain orientation in academic literature, to explain her
ideas clearly, and to provide her own commentary.

The arguments and conclusion are sufficient and logically coherent.

I believe the author has presented a thesis of a high level of study and research, and I suggest that the
Master’s thesis submitted be Catherina Rojas be evaluated as “excellent” (5).

3. Рекомендованная оценка: excellent
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